

KẾ HOẠCH

**Tổng vệ sinh chào mừng Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (ngày 10/3 âm lịch),
Ngày Giải phóng miền Nam 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 01/5 năm 2018**

Nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường chào mừng Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (ngày 10/3 âm lịch), Ngày Giải phóng miền Nam 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 01/5 năm 2018, Ủy ban nhân dân quận đề ra kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tuyên truyền vận động các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn quận tham gia làm sạch đẹp nơi ở, nơi làm việc, nơi học tập, đường phố và các khu vực công cộng, nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh đô thị nhằm cải thiện tình hình vệ sinh môi trường.

- Đảm bảo tình hình vệ sinh môi trường các tuyến đường trên địa bàn quận, các tuyến hẻm đang mở rộng, khu vực chợ, tuyến đường sắt, khu vực tuyến đường Trường Sa, các tuyến đường, tuyến hẻm văn minh – mỹ quan đô thị trong dịp Lễ; vận động người dân tham gia làm vệ sinh môi trường nhà cửa hàng tuần, thu dọn các vật phế thải, dụng cụ chứa nước và thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng, diệt muỗi trong và xung quanh nhà.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, huy động mọi tầng lớp nhân dân tham gia tổng vệ sinh làm sạch đẹp nơi ở, nơi làm việc, nơi học tập, thực hiện các biện pháp giải quyết dứt điểm các điểm rác phát sinh, không để rác tồn đọng trên địa bàn quận.

- Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ Công ích Phú Nhuận phối hợp với Ủy ban nhân dân 15 phường, các tổ chức đoàn thể thực hiện tổng vệ sinh và đảm bảo duy trì vệ sinh sạch đẹp, đặc biệt trong thời điểm trước, trong và sau Lễ.

- Ủy ban nhân dân các phường có tuyến đường sắt đi qua, tuyến đường Trường Sa và các tuyến đường, tuyến hẻm văn minh - mỹ quan đô thị phải có kế hoạch tập trung tổng vệ sinh, dọn dẹp sạch sẽ các khu vực này.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

- Duy trì công tác tổng vệ sinh hàng tuần, trong đó tập trung ra quân tổng vệ sinh **ngày 22/4/2018 (chủ nhật)** để chào mừng Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (ngày 10/3 âm lịch) và **ngày 29/4/2018 (chủ nhật)** để chào mừng Ngày Giải phóng miền Nam 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 01/5 năm 2018.

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 phường xây dựng kế hoạch trước ngày 20/4/2018 và báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 05/5/2018 về Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để theo dõi và báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

Để đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch, Ủy ban nhân dân quận phân công trách nhiệm cụ thể như sau:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức chính trị - xã hội quận:

- Phối hợp với các ngành chức năng liên quan và Ủy ban nhân dân 15 phường trong thực hiện công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hưởng ứng đợt tổng vệ sinh chào mừng Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (ngày 10/3 âm lịch), Ngày Giải phóng miền Nam 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 01/5 năm 2018 thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không xả rác nơi công cộng, vừa tham gia làm vệ sinh nhà riêng, vừa giữ gìn vệ sinh chung quanh nơi ở, đồng thời huy động các đơn vị trực thuộc cùng tham gia thực hiện tổng vệ sinh theo Kế hoạch của quận.

2. Phòng Tài Nguyên và Môi trường:

- Chủ động phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận cùng các tổ chức chính trị - xã hội và Ủy ban nhân dân 15 phường phát động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia tổng vệ sinh, dọn dẹp đường phố, cơ quan sạch đẹp, không để tồn tại các điểm rác tập trung.

- Thường xuyên theo dõi tình hình vệ sinh môi trường trên địa bàn quận, kiểm tra và báo cáo tình hình vệ sinh môi trường về Ủy ban nhân dân quận theo thời gian quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận văn bản báo cáo tình hình vệ sinh môi trường trên địa bàn quận trong dịp Lễ về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 12/5/2018.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân 15 phường tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, tích cực hưởng ứng thực hiện tuyến đường, tuyến hẻm văn minh - mỹ quan đô thị lồng ghép với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng khu phố văn hóa” ở khu dân cư.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền giữ gìn vệ sinh chung tại các khu vực trung tâm, các tuyến đường lớn của quận; phối hợp với Ủy ban nhân dân 15 phường tổ chức kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp treo gắn băng quảng cáo, rao vặt trái phép trên các tuyến đường.

4. Phòng Quản lý Đô thị:

- Chỉ đạo Đội quản lý trật tự đô thị phối hợp với Ủy ban nhân dân 15 phường tăng cường công tác nhắc nhở, xử lý các hành vi vi phạm về vệ sinh môi

trường, trật tự lòng lề đường, không để tình trạng kinh doanh, buôn bán lấn, chiếm lòng, lề đường trong dịp nghỉ lễ, các tổ chức cá nhân thi công công trình đồ xà bần không đúng quy định.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo ban Giám hiệu các trường học thực hiện tổng vệ sinh trong khuôn viên nhà trường và tổ chức các hoạt động làm sạch môi trường xung quanh trường học để hưởng ứng kế hoạch tổng vệ sinh chào mừng Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (ngày 10/3 âm lịch), Ngày Giải phóng miền Nam 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 01/5 năm 2018.

6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận Phú Nhuận:

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh; chỉ đạo Trạm y tế 15 phường phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh môi trường để diệt lăng quăng và diệt muỗi, hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, xử lý hệ thống thoát nước đúng quy trình vệ sinh; kiểm tra, xử lý các khu vực có nguy cơ cao xảy ra các dịch bệnh.

7. Công an quận:

- Chỉ đạo đội cảnh sát trật tự, đội cảnh sát giao thông đường bộ và công an 15 phường tăng cường phối hợp và tạo mọi điều kiện tốt nhất cho ngành vệ sinh thực hiện kế hoạch tổng vệ sinh chào mừng Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (ngày 10/3 âm lịch), Ngày Giải phóng miền Nam 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 01/5 năm 2018 của Ủy ban nhân dân quận.

8. Đề nghị Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận Phú Nhuận:

- Chuẩn bị tốt các phương tiện và công cụ lao động để hỗ trợ và phối hợp cùng Ủy ban nhân dân 15 phường thực hiện công tác tổng vệ sinh chào mừng Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (ngày 10/3 âm lịch), Ngày Giải phóng miền Nam 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 01/5 năm 2018 trên toàn địa bàn quận.

- Tăng cường công tác vệ sinh đô thị trên các tuyến đường, miệng cống, hố ga, vệ sinh các thùng rác công cộng trên địa bàn quận; chăm sóc, cắt tỉa và bổ sung thêm những loại hoa tại dãy phân cách Phan Xích Long, tiểu đảo ở đường Trường Sa.

- Thực hiện công tác vệ sinh trên mặt cầu, dưới dạp cầu Công Lý, cầu Kiệu và cầu Trần Khánh Dư theo phân cấp của Ủy ban nhân dân Thành phố đảm bảo mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông trên mặt cầu và dưới dạp cầu.

- Chủ động các phương tiện để phối hợp cùng lực lượng rác dân lập thu gom tại các điểm hẹn, thực hiện đúng quy trình vận chuyển rác từ thùng 660 lít qua xe cơ giới tránh gây ùn tắc giao thông, đảm bảo vệ sinh môi trường sau khi tác nghiệp. Thường xuyên phun xịt khử mùi, vận hành hệ thống xử lý nước thải, khí thải tại trạm trung chuyển rác nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực xung quanh.

9. Ủy ban nhân dân 15 phường:

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân 15 phường xây dựng và triển khai Kế hoạch tổng vệ sinh chào mừng Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (ngày 10/3 âm lịch), Ngày Giải phóng miền Nam 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 01/5 năm 2018 với từng công việc và địa điểm cụ thể, gửi kế hoạch về Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) và Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ Công ích quận Phú Nhuận để phối hợp thời gian thực hiện.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tại địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tổng vệ sinh và duy trì công tác tổng vệ sinh, trong đó tập trung tổ chức ra quân tổng vệ sinh dọn dẹp các điểm tồn tại rác, xà bần, vệ sinh các tuyến đường, tuyến hẻm trên địa bàn phường, nhất là tuyến đường Trường Sa, tuyến đường sắt và các tuyến đường văn minh – mỹ quan đô thị, bảo vệ mảng xanh công cộng tại khu dân cư và thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng, diệt muỗi.

- Ủy ban nhân dân phường 4, 10, 17 phối hợp với Ban chủ nhiệm các Hợp tác xã Thương mại Dịch vụ Phú Thịnh, Phú Hưng và Phú Lộc thông báo, nhắc nhở tiểu thương buôn bán ở chợ tập trung rác đúng nơi quy định, không xả rác bừa bãi gây mất vệ sinh chung

- Phối hợp với các ngành chức năng đẩy mạnh công tác kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường, trật tự lòng lề đường, không để tình trạng kinh doanh buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường trong dịp nghỉ Lễ.

- Bố trí nhân sự trực cơ quan trong ngày Lễ để đảm bảo giải quyết tốt các điểm phát sinh rác khi có phản ánh của quận và người dân trên địa bàn phường.

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 phường nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo tình hình theo đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Sở TNMT;
- TT/Quận Ủy;
- UBND quận (CT, các PCT);
- VP/HĐND và UBND quận;
- UBMTTQVN quận và các tổ chức chính trị - xã hội quận;
- Các phòng ban trực thuộc quận;
- Công ty TNHH MTV DVCI quận Phú Nhuận;
- UBND 15 phường;
- Lưu VT.



Nguyễn Thành Phương